копия 

62RS0023-01-2023-000422-56

П Р И Г О В О Р

 дело №1-71/2023

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г.Сасово Рязанской области 27 июня 2023 года 

Сасовский районный суд Рязанской области в составе:

председательствующего - судьи Горлатова А.Н.,

при секретаре судебного заседания Ефремовой Е.П.,

с участием государственного обвинителя Сагеевой О.Н., 

подсудимого ФИО6, защитника Сидоровой Н.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО6 

<

данные изъяты> гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> не работающего, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.231 ч.1, 228 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ :

ФИО6 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта в крупном размере части растений, содержащих наркотические средства, незаконно культивировал в крупном размере растения, содержащие наркотические средства, при следующих обстоятельствах:

В один из дней сентября 2021 года ФИО6, обнаружив возле своего дома 

<

данные изъяты> несколько дикорастущих растений конопли, реализуя возникший у него преступный умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства и частей наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis), оборвал с кустов дикорастущей конопли листья и верхушки, тем самым приобрёл без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуану) общей массой в высушенном виде 383,44г, т.е. в крупном размере, а также приобрёл без цели сбыта части растений конопли (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, общей массой в высушенном виде 429,6г, т.е. в крупном размере, которые принес в свой дом по указанному адресу, где стал хранить без цели сбыта для личного потребления. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства каннабис (марихуаны) массой 383,44г является крупным размером.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 27.11.2010 № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», - конопля, является растением, содержащим наркотическое средство, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.7 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество частей растения конопли (растений рода Cannabis) массой в высушенном виде 429,6г, является крупным размером.

В тот же период, т.е. в один из дней сентября 2021 года у ФИО6 возник преступный умысел, направленный на незаконное культивирование наркосодержащих растений конопли с целью последующего получения из них кустарным способом для личного потребления наркотического средства растительного происхождения каннабис (марихуану) в нарушение ч.1 ст.18 главы 4 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которого на территории Российской Федерации запрещается культивирование наркосодержащих растений. Реализуя свой преступный умысел, Голубев в указанный период времени, действуя умышленно, собрал с ранее сорванных им частей дикорастущей конопли семена, которые стал хранить на у себя дома. После чего в период с сентября 2021 года до 14 июля 2022 года Голубев в целях создания специальных условий для посева и выращивания наркосодержащих растений конопли создал в помещении спальни своего дома, а также в подсобном помещении, специальные условия для выращивания наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis), а именно: приобрел горшки, удобрение, светильники, создал кустарным способом теплицы, после чего посеял семена наркосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis), а также высадил отростки в виде стеблей и листьев с ранее сорванных им частей дикорастущей конопли, и в последующем выращивал эти кусты запрещенных к возделыванию наркосодержащих растений конопли, осуществляя постоянный надлежащий уход и контроль за их ростом, поливал водой по мере необходимости, пропалывал, удобрял, подвязывал кусты, контролировал температуру в теплице, то есть осуществлял их незаконное культивирование.

Преступная деятельность Голубева по незаконному хранению без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, по незаконному хранению без цели сбыта частей наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis) в крупном размере, а также по незаконному культивированию наркосодержащих растений конопли в крупном размере была пресечена сотрудниками полиции 14.07.2022 в период с 12.00 до 14.50 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», когда в помещениях дома ФИО6 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято: наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 383,44г., части растения конопля (растений рода Cannabis) массой в высушенном состоянии 429,6г., и наркосодержащие растения конопли (растения рода Cannabis), а на приусадебном участке было обнаружено и изъято ... наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis), т.е. в общем количестве ... наркосодержащих растений конопли.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ», 66 наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis) (от 20 до 330 растений) относится к крупному размеру культивирования наркосодержащего растения конопли, запрещенного к обороту в Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 виновным себя в совершении данных преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался. 

Помимо признания своей вины подсудимым, его виновность в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, а также частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами: 

Из оглашенного в судебном заседании протокола допроса ФИО6 в качестве подозреваемого от Д.М.Г следует, что он стал проживать в селе. 

<

данные изъяты> из-за позвоночной грыжи появились боли в спине. Покупать дорогие лекарства он не мог. Прочитав, что боль в спине хорошо снимается при потреблении наркосодержащего растения конопли, он Д.М.Г срезал несколько кустов дикорастущей конопли на своем земельном участке и высушил их на втором этаже своего дома. Эта дикорастущая конопля ежегодно появлялась у него на приусадебном участке под яблоней, несмотря на то, что он её вырубал. Когда кусты конопли высохли, он часть их измельчил, разложил по разным полимерным ёмкостям, а другую часть оставил в виде сушеных стеблей. Потребив немного конопли, он не почувствовал должного эффекта, и стал самостоятельно выращивать коноплю. Однако в первой половине дня Д.М.Г к нему домой пришли сотрудники полиции, предъявили постановление о проведении обследования его жилища. Он сразу признал, что имеет запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, указал на своём приусадебном участке растущую коноплю в горшках, показал, где хранил коноплю в доме. Всю обнаруженную у него дома и на приусадебном участке коноплю сотрудники полиции изъяли ...

Из оглашенного в суде протокола допроса ФИО6 в качестве обвиняемого от Д.М.Г следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается ...

Из протокола проверки показаний на месте от Д.М.Г следует, что подозреваемый ФИО6 указал в своём доме 

<

данные изъяты> места незаконного хранения им наркосодержащего растения конопли в измельченном виде и в виде сушеных стеблей ...

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО4 от Д.М.Г следует, что 14.07.2022 он в качестве понятого вместе с сотрудниками полиции участвовал в обследовании жилища ФИО6 

<

данные изъяты>. Сначала с рук ФИО6 были сделаны смывы и проведен его личный досмотр. Голубев сразу признал, что в доме у него есть наркотик конопля. На приусадебном участке ФИО6 были обнаружены и изъяты дикорастущие кусты конопли: .... Около дома находились горшки с кустами конопли, которые были извлечены из грунта и изъяты. 

<

данные изъяты> дома ФИО6 ... была изъята картонная коробка, внутри которой находилась металлическая емкость, папироса, части вещества растительного происхождения, со стеллажей были изъяты две полимерные емкости объемом 20 и 5,8 литров с аналогичным растительным веществом, с поверхностей которых были изъяты на пять дактилоплёнок следы пальцев рук. В ... комнате ... находилась полимерная бутылка, горловина которой была обмотана фольгой со следами термического воздействия, на полке шкафа находилась полимерная емкость с растительным веществом. Слева от туалета находилось специально оборудованное помещение для выращивания растений, внутри которого на крышке пластмассовой бочки была россыпь вещества растительного происхождения, на полках хранилось специализированное удобрение. В жилой комнате, ... были обнаружены: металлическая ёмкость с растительным веществом, стеклянная бутылка с вмонтированной трубкой со следами термического воздействия, вещество растительного происхождения в рассыпанном виде. В другой жилой комнате было обнаружено специально созданное помещение с освещением и вентиляцией для выращивания растений, где находились ёмкости, в которых росли кусты конопли, тут же была обнаружена металлическая ёмкость с измельчённым веществом растительного происхождения. На лестнице, ... был обнаружен и изъят пакет с веществом растительного происхождения. также была обнаружена сушилка с измельченным веществом растительного происхождения, и полимерная емкость с аналогичным веществом. Голубев по окончанию обследования пояснил, что обнаруженные у него в доме растения и вещество растительного происхождения, являются коноплей, и что он выращивал коноплю для личного потребления ...

Из оглашенных протоколов допросов свидетелей ФИО3 от Д.М.Г, свидетеля ФИО2 от Д.М.Г следует, что являясь сотрудниками полиции, они 14.07.2022 с участием эксперта-криминалиста ФИО1 и двух понятых на основании разрешения суда провели оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование жилища ФИО6 в .... В ходе обследования Голубев указал кусты наркосодержащего растения конопли, которые он выращивал в горшках на своём приусадебном участке, а также ещё в специально оборудованных помещениях дома. Кроме того, в его доме были обнаружены и изъяты многочисленные ёмкости с измельчённым веществом растительного происхождения, а также высушенные стебли растений. Голубев пояснил, что все обнаруженные растения и вещество растительного происхождения, являются коноплёй, и что он выращивал коноплю для личного потребления. По окончанию обследования был составлен соответствующий протокол, который был подписан ФИО6 и всеми участвовавшими лицами ...

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО1 от Д.М.Г следует, что 14 июля 2022г. он участвовал в качестве эксперта совместно с сотрудниками полиции ФИО3 и ФИО2 и понятыми в обследовании жилища ФИО6, в .... ФИО6 ознакомили с разрешением суда, был произведен его личный досмотр и сделаны смывы с его рук. Он сразу заявил, что в его доме есть наркосодержащее растение конопля. Кусты дикорастущей конопли были обнаружены окло дома. Тут же около дома находились горшки, в которых росло по одному растению, похожие на коноплю. Все эти растения с корневой системой были извлечены из грунта и из горшков и изъяты. В доме ФИО6 были обнаружены различные ёмкости, в которых находилось вещество растительного происхождения в измельчённом виде, а также высушенные стебли растений, похожих на коноплю. С поверхностей двух таких ёмкостей были изъяты следы пальцев рук на пять дактилопленок. Также была изъята пластмассовая бутылка с фольгой на горловине со следами термического воздействия и стеклянная бутылка с вмонтированной трубкой со следами термического воздействия. В подсобном помещении слева от туалета имелось специально оборудованное помещение со специализированным освещением и водоснабжением для выращивания растений. В одной из комнат находилось аналогичное специально созданное помещение со специализированным освещением и вентиляцией, где в полимерных ёмкостях в количестве 54 штуки произрастали по одному растению, похожие на коноплю. На лестнице, ... был обнаружен пакет с веществом растительного происхождения, а на ... – сушилка с аналогичным веществом. Голубев пояснил, что обнаруженные у него в доме растения и вещество растительного происхождения, являются коноплёй, и что он выращивал коноплю для личного потребления. По окончанию обследования был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвовавшими лицами ...

Из постановления Сасовского районного суда Рязанской области от Д.М.Г следует, что было дано разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище и надворных постройках по месту жительства ФИО6 

<

данные изъяты>

Из постановления начальника полиции МО МВД России «Сасовский» от Д.М.Г следует, что результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», проведенного Д.М.Г по месту жительства ФИО6 были переданы в орган дознания ... 

Из протокола оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» от Д.М.Г следует, что на приусадебном участке ФИО6, 

<

данные изъяты> были обнаружены дикорастущие растения, на вид конопля: 

<

данные изъяты> которые были извлечены из грунта и изъяты. Слева от дома находились 12 горшков с аналогичными растущими растениями, которые были извлечены с корневой системой и изъяты. На кухне дома ФИО6 была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой находились частицы вещества растительного происхождения, а также металлическая ёмкость квадратной формы в виде миски с закруглёнными краями и пустая гильза от папиросы. Здесь же на полке находились две полимерные ёмкости белого цвета в виде вёдер с крышками, объёмом соответственно 20л. и 5,8л., частично заполненные измельчённым веществом растительного происхождения. С поверхностей этих ёмкостей на 5 дактилоплёнок были изъяты следы пальцев рук. В жилой комнате ... на столе находилась деформированная полимерная бутылка с фольгой на горловине, имеющей следы термического воздействия, на полке шкафа была обнаружена круглая пластмассовая ёмкость в виде миски с растительным веществом. Подсобное помещение ... представляло собой специально оборудованное для выращивания растений помещение со специализированным освещением и системой водоснабжения. Со стеллажей были изъяты две ёмкости от специальных удобрений, а также один специальный светильник направленного действия. На поверхности крышки полимерной бочки, стоявшей на полу, находилось высушенное вещество в виде листьев растений, и аналогичное вещество в виде стеблей растений находилось на полу. В другой комнате, ... на полках находилась россыпь растительного вещества, металлическая ёмкость квадратной формы с закруглёнными краями в виде миски с аналогичным веществом, а также стеклянная бутылка с вмонтированной в неё пластмассовой трубкой со следами термического воздействия. В жилой комнате, ... находилось помещение, специально оборудованное для выращивания растений, оснащённое специальной системой освещения, электроснабжением и вентиляцией. Помещение представляло собой палатку прямоугольной формы из материи, фольгированной изнутри, со сторонами, закрывающимися с помощью замков-«молний». Внутри этого помещения находились ... полимерных ёмкости (стаканчики), в которых произрастали по одному растению, похожие на коноплю, здесь же стояла круглая металлическая ёмкость в виде миски с высушенным веществом растительного происхождения. Растения были извлечены из грунта и изъяты. Изъяты также были 3 полимерных стакана с грунтом и самодельный светильник. На лестнице, ... в полимерном пакете с ручками находились высушенные стебли растений. В нежилом помещении на 2 этаже была обнаружена многоярусная раскладная сушилка из материи в виде сетки, в отсеках которой находилось вещество растительного происхождения как в измельчённом виде, так и в виде стеблей. Здесь же находилась ёмкость 

<

данные изъяты> заполненное грубоизмельчённым растительным веществом. Все обнаруженные предметы и вещества были надлежащим образом упакованы и изъяты ...

Согласно протоколу от Д.М.Г у ФИО6 были получены образцы пальцев рук и ладоней на дактилоскопическую карту установленного образца ...

Согласно протоколов от Д.М.Г, от Д.М.Г, от Д.М.Г и от Д.М.Г были осмотрены предметы и вещества, изъятые 14.07.2022 в ходе обследования жилища ФИО6 ...

Как следует из заключения судебной дактилоскопической экспертизы № от Д.М.Г, след пальца руки, обнаруженный на ёмкости с марихуаной в ходе обследования дома ФИО6, оставлен безымянным пальцем его правой руки ...

Из заключения судебной физико-химической экспертизы № от Д.М.Г следует, что на внутренних поверхностях картонной коробки, металлической ёмкости и гильзы папиросы, изъятых в доме ФИО6, обнаружены частицы растительного вещества, общей массой 0,08г., которые являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной), и обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в количествах, неподдающихся весовой оценке ... 

Из заключения судебной физико-химической экспертизы № от Д.М.Г следует, что грубоизмельченное вещество растительного происхождения, обнаруженное 14.07.2022 в доме ФИО6 в полимерной ёмкости является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 234,3гр., с учетом ранее израсходованных 0,2гр. при производстве первоначального исследования ...

Из заключения судебной физико-химической экспертизы № от Д.М.Г следует, что грубоизмельченное вещество растительного происхождения, обнаруженное 14.07.2022 в доме ФИО6 в полимерной ёмкости, является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 37,3гр., с учетом ранее израсходованных 0,2гр. при производстве первоначального исследования ...

Из заключения судебной физико-химической экспертизы № от Д.М.Г следует, что вещество растительного происхождения в виде фрагментов верхушек и листьев растений, находившееся в полимерной ёмкости ..., обнаруженное 14.07.2022 в доме ФИО6, является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 107,6гр., с учетом ранее израсходованных 0,2гр. при производстве первоначального исследования ...

Из заключения судебной физико-химической экспертизы № от Д.М.Г следует, что грубоизмельченное вещество растительного происхождения, обнаруженное 14.07.2022 в полимерной ёмкости в доме ФИО6, является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 2,16гр. с учетом ранее израсходованных 0,1гр. при производстве первоначального исследования ... 

Из заключения судебной физико-химической экспертизы № от Д.М.Г следует, что грубоизмельченное вещество растительного происхождения, находившееся в металлической ёмкости, обнаруженное 14.07.2022 в доме ФИО6, является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 2,0гр., с учетом ранее израсходованных 0,2гр. при производстве первоначального исследования ... 

Из заключения судебной физико-химической экспертизы № от Д.М.Г следует, что вещество растительного происхождения в виде шести фрагментов стеблей растений с корнями и фрагментов стеблей с фрагментами листьев, изъятое в доме ФИО6, является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), общей массой в высушенном состоянии 191,6гр. с учетом ранее израсходованных 0,4гр. при производстве первоначального исследования ...

Из заключения судебной физико-химической экспертизы № от Д.М.Г следует, что вещество растительного происхождения в виде фрагментов стеблей растений с листьями, изъятое 14.07.2022 в жилище ФИО6, является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), общей массой в высушенном состоянии 147,8гр. с учетом ранее израсходованных 0,2гр. при производстве первоначального исследования ...

Из заключения судебной физико-химической экспертизы № от Д.М.Г следует, что вещество в виде частей стеблей растений с листьями и верхушками, изъятое 14.07.2022 у ФИО6, является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), общей массой в высушенном состоянии 90,2гр. с учетом ранее израсходованных 0,2гр. при производстве первоначального исследования (...

Предметы и вещества, изъятые в жилище ФИО6, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ... 

Оценивая указанные выше доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что они являются объективными и достоверными, согласуются между собой, и у суда нет оснований не доверять этим доказательствам, в связи с чем суд кладет их в основу приговора и считает полностью доказанной вину ФИО6 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства, массой 383,44гр., т.е. в крупном размере, а также в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, общей массой 429,6гр., т.е. в крупном размере, и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ. 

Виновность ФИО6 в незаконном культивировании в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, подтверждается следующими доказательствами: 

Из оглашенного в судебном заседании протокола допроса ФИО6 в качестве подозреваемого от Д.М.Г следует, что ... у него из-за позвоночной грыжи появились боли в спине. Покупать дорогие лекарства он не мог. Прочитав, что боль хорошо снимается при потреблении наркосодержащего растения конопли, он в ... 2021 года срезал несколько кустов дикорастущей конопли на своем земельном участке и высушил их на втором этаже своего дома, после чего часть их измельчил, разложил по разным полимерным ёмкостям, а другую часть оставил в виде сушеных стеблей. Потребив немного конопли, он не почувствовал должного эффекта, и решил поэкспериментировать, то есть самостоятельно вырастить коноплю. С этой целью он приобрел специальное удобрение и взял имевшееся у него специальное оборудование для выращивания овощей, часть которого он разместил у себя в спальне, а часть в подсобном помещении. С кустов конопли, которые сушились у него на втором этаже, он набрал семена и поместил их в пластиковые стаканы с грунтом и удобрением, стал их выращивать. Когда кусты конопли подросли, он их пересадил в большие горшки, и, когда на улице по ночам уже не было заморозков, вынес эти горшки с кустами конопли на улицу, где продолжил за ними ухаживать. Решив заняться клонированием, он в начале июля 2022 года с больших кустов конопли отрезал маленькие стебли с листьями и высадил их в 54 пластиковых стакана с грунтом, которые он разместил в специально оборудованной теплице, установленной у него в спальне, и стал за ними наблюдать, укоренятся ли они или нет. Спустя две недели данные стебли укоренились. Однако, в первой половине дня 14.07.2022 к нему домой пришли сотрудники полиции, предъявили ему постановление о проведении обследования его жилища. Он сразу признал, что имеет запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, указал на своём приусадебном участке растущую коноплю в горшках, показал где хранил коноплю в доме. Всю обнаруженную у него дома и на приусадебном участке коноплю сотрудники полиции изъяли ...

Из оглашенного в суде протокола допроса ФИО6 в качестве обвиняемого от Д.М.Г следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается. Уточнил, что помещение у него в доме, оборудованное им для выращивания конопли, правильнее называть не теплицей, а палаткой, предназначенной для выращивания иных сельхозкультур ...

Из протокола проверки показаний на месте от Д.М.Г следует, что подозреваемый ФИО6 указал участок 

<

данные изъяты> где у него находились 12 горшков с коноплёй, которые выращивал и культивировал. В доме он указал на специально оборудованное помещение, представляющее из себя матерчатую палатку прямоугольной формы, с входом, оснащенным замком-«молнией», в которой под специализированным освещением и вентиляцией он выращивал растения конопли в стаканчиках. Также указал места хранения им конопли в измельченном виде и в виде сушеных стеблей ...

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО4 от Д.М.Г следует, что 14.07.2022 он в качестве понятого вместе с сотрудниками полиции участвовал в обследовании жилища ФИО6 

<

данные изъяты> Голубев сразу признал, что в доме у него есть наркотик конопля. На приусадебном участке ФИО6 были обнаружены и изъяты дикорастущие кусты конопли: .... Около дома находились 12 горшков с растениями конопли, которые были извлечены из грунта и изъяты. В помещениях дома были обнаружены многочисленные ёмкости с растительным веществом, как в измельчённом состоянии, так и в виде стеблей растений. Слева от туалета находилось специально оборудованное помещение для выращивания растений, на полках хранилось специализированное удобрение. Две ёмкости из-под удобрения, а также один специальный светильник были изъяты. В жилой комнате было обнаружено специально созданное помещение с освещением и вентиляцией для выращивания растений, где находились ёмкости, в которых росло ... куста конопли. Все растения с корнями в количестве ... кустов были извлечены из грунта, упакованы и изъяты. Также был изъят один из специальных светильников. Голубев по окончанию обследования пояснил, что обнаруженные у него в доме растения и вещество растительного происхождения, являются коноплей, и что он выращивал коноплю для личного потребления ...

Из оглашенных протоколов допросов свидетелей ФИО3 от Д.М.Г, свидетеля ФИО2 от Д.М.Г следует, что являясь сотрудниками полиции, они с участием эксперта-криминалиста ФИО1 и двух понятых на основании полученного разрешения суда провели оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование жилища ФИО6 .... В ходе обследования Голубев указал кусты наркосодержащего растения конопли, которые он выращивал в ... горшках на своём приусадебном участке, а также ещё ... растения, которые он выращивал в специально оборудованных помещениях своего дома. Также в доме были обнаружены и изъяты многочисленные ёмкости с измельчённым веществом растительного происхождения, а также высушенные стебли растений. Голубев пояснил, что все обнаруженные растения и вещество растительного происхождения, являются коноплёй, и что он выращивал коноплю для личного потребления. По окончанию обследования был составлен соответствующий протокол, который был подписан ФИО6 и всеми участвовавшими лицами ...

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО1 от Д.М.Г следует, что 14 июля 2022г. он участвовал в качестве эксперта совместно с сотрудниками полиции ФИО3 и ФИО2 и понятыми в обследовании жилища ФИО6, в .... Голубев сразу заявил, что в его доме есть наркосодержащее растение конопля. Один куст дикорастущей конопли был обнаружен около крыльца его дома, и еще ... кустов – около яблони. Тут же около дома находились ... горшков, в которых росло ... кустов растений, похожих на коноплю. Все эти растения с корневой системой были извлечены из грунта и из горшков и изъяты. В доме ФИО6 были обнаружены многочисленные ёмкости, в которых находилось вещество растительного происхождения в измельчённом виде, а также высушенные стебли растений, похожих на коноплю. В подсобном помещении слева от туалета имелось специально оборудованное помещение со специализированным освещением и водоснабжением для выращивания растений. Один из светильников и емкости из-под специального удобрения были изъяты. В одной из комнат находилось аналогичное специально созданное помещение со специализированным освещением и вентиляцией, где в полимерных ёмкостях в количестве ... штуки произрастали по одному растению, похожие на коноплю. Они были извлечены из грунта и изъяты. Голубев пояснил, что обнаруженные у него в доме растения и вещество растительного происхождения, являются коноплёй, и что он выращивал коноплю для личного потребления. По окончанию обследования был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвовавшими лицами ...

Из оглашенного протокола допроса свидетеля ФИО5 от Д.М.Г следует, что являясь оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Сасовский», он проводил первоначальную проверку по факту обнаружения в жилище ФИО6 наркотического средства марихуаны, частей наркосодержащего растения конопли, а также по факту выращивания им растений конопли. Им были назначены соответствующие исследования, после чего материал проверки был передан по подследственности в следственный орган для возбуждения уголовного дела ...

Из постановления Сасовского районного суда Рязанской области от Д.М.Г следует, что было дано разрешение на проведение оперативно-розыскных мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище и надворных постройках по месту жительства ФИО6 

<

данные изъяты>

Из постановления начальника полиции МО МВД России «Сасовский» от Д.М.Г следует, что результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», проведенного 14.07.2022 по месту жительства ФИО6, были переданы в орган дознания ... 

Из протокола оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» от Д.М.Г следует, что на приусадебном участке ФИО6, 

<

данные изъяты> были обнаружены дикорастущие растения, на вид конопля: 

<

данные изъяты> которые были извлечены из грунта и изъяты. Слева от дома находились ... горшков с аналогичными растущими растениями, которые были извлечены с корневой системой и изъяты. В доме ФИО6 подсобное помещение ... представляло собой специально оборудованное для выращивания растений помещение со специализированным освещением и системой водоснабжения. Со стеллажей были изъяты две ёмкости от специальных удобрений, а также один специальный светильник направленного действия. В жилой комнате, ... также находилось помещение, специально оборудованное для выращивания растений, оснащённое специальной системой освещения, электроснабжением и вентиляцией. Помещение представляло собой палатку прямоугольной формы из материи, фольгированной изнутри, со сторонами, закрывающимися с помощью замков-«молний». Внутри этого помещения находились ... полимерных ёмкости (стаканчики), в которых произрастали по одному растению, похожие на коноплю. Растения были извлечены из грунта и изъяты. Изъяты также были 3 полимерных стакана с грунтом и самодельный светильник. Кроме того, в доме были обнаружены и изъяты многочисленные ёмкости с веществом растительного происхождения, как в измельчённом виде, так и в виде высушенных стеблей растений. Все обнаруженные предметы и вещества были надлежащим образом упакованы и изъяты ...

Из заключений физико-химических экспертиз № от Д.М.Г и № от Д.М.Г следует, что ... небольших растения коричневато-зеленого цвета с корнями, центральными стеблями и листьями, со специфическим пряным запахом, общей массой в высушенном состоянии 16,4гр. (с учетом ранее израсходованных 0,2гр. при производстве первоначального исследования), а также ... растений коричневато-зеленого цвета, с корнями, центральными стеблями с боковыми ответвлениями, верхушками и листьями, суммарной массой в высушенном состоянии 665,7гр. (с учетом ранее израсходованных 0,2гр. при производстве первоначального исследования), изъятые 14.07.2022 при обследовании жилища ФИО6, являются наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis), всего в количестве ... штук ...

Из протокола от Д.М.Г следует, что были осмотрены ... наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), изъятые 14.07.2022 в ходе обследования жилища ФИО6 ...

Согласно протоколов от Д.М.Г, от Д.М.Г, от Д.М.Г и от Д.М.Г были осмотрены предметы и вещества, изъятые 14.07.2022 в ходе обследования жилища ФИО6 ...

Предметы и вещества, изъятые в жилище ФИО6 приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ... 

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО6, суд квалифицирует его действия по ч.1 ст.231 УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а именно в количестве 66 штук, поскольку считает исследованные доказательства объективными и достоверными, согласующимися между собой, подтверждающими в своей совокупности факт совершения им инкриминируемого деяния. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

При назначении наказания ФИО6, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО6 совершил два умышленных преступления против здоровья населения, одно из которых (культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства) в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, а другое (незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере) - к категории тяжких. 

Назначая ФИО6 наказание за каждое из совершенных преступлений, суд в соответствии с пунктами «г» и «и» ч.1 ст.61 УК РФ по каждому эпизоду признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6: наличие малолетних детей, ...; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе расследования уголовного дела он добровольно дал показания об обстоятельствах совершения им преступления, до предъявления обвинения активно сотрудничал с органами предварительного следствия. 

В соответствие с частью 2 ст.61 УК РФ суд считает необходимым также признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого по каждому эпизоду преступлений: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетней дочери, совершение преступлений впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, в действиях Голубева по обоим эпизодам преступлений суд не усматривает.

В виду того, что отягчающих наказание обстоятельств у ФИО6 по всем эпизодам преступлений не имеется, а имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные пунктом «и» ч.1 ст.61 УК РФ, то при назначении ему наказания за каждое из совершённых преступлений применяются правила, установленные ч.1 ст.62 УК РФ, о том, что срок и размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй УК РФ.

При назначении наказания ФИО6 по каждому эпизоду преступлений суд также учитывает данные, характеризующие личность подсудимого: ранее не судим, 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется положительно ... 

С учетом обстоятельств и степени общественной опасности преступления, суд по каждому эпизоду преступлений не усматривает оснований для применения условий ст.64 УК РФ, т.е. для назначения ФИО6 более мягкого наказания, чем предусмотрено санкциями статей, поскольку обстоятельства, смягчающие наказание, не могут быть признаны судом исключительными по делу, т.к. существенно не уменьшают степень общественной опасности его действий, а также суд не считает возможным изменить категорию совершенных преступлений на менее тяжкие на основании ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд по всем эпизодам преступлений считает, что наказанием, соразмерным содеянному, будет наказание в виде лишения свободы, без назначения при этом по ст.228 ч.2 УК РФ дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ суд назначает наказание ФИО6 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Учитывая обстоятельства совершённых преступлений, личность виновного, условия жизни его семьи, а именно, что на его иждивении находится четверо детей, двое из которых являются инвалидами с детства, суд считает, что исправление осуждённого ФИО6 возможно без реального отбытия наказания, и в соответствии со ст.73 УК РФ назначает ему условное наказание. 

С целью обеспечения надлежащего контроля за поведением осуждённого ФИО6 в период испытательного срока, суд считает необходимым в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на него исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, 

<

данные изъяты>

Меру пресечения в отношении ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 ... признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.231 ч.1, 228 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ст.231 ч.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок один год; 

-по ст.228 ч.2 УК РФ – в виде лишения свободы на срок три года;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком три года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО6 ... в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, 

<

данные изъяты>.

Меру пресечения в отношении ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Сасовский районный суд в течение 15 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в суд кассационной инстанции через Сасовский районный суд в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу, при условии, что судебное решение было предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении путем подачи кассационной жалобы в суд кассационной инстанции.

Судья «подпись» А.Н. Горлатов